Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  УУРААХ

г. Ленск

                      Ленскэй к
от «06» ___мая___2024 года                                   № __01-03-278/4___
Об утверждении Положения о проведении творческого конкурса фотографии «Счастливые минутки детства» среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей состоящих на учете подопечных Ленского района

В рамках реализации Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 28 декабря 2023 г. № 164 «О проведении Года детства в Республике Саха (Якутия) в 2024 году», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о проведении творческого конкурса фотографии «Счастливые минутки детства» среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей состоящих на учете подопечных Ленского района, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального образования «Ленский район».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы по социальным вопросам Федорову Е.К.

	   Глава
	                                   А.В. Черепанов

	                                        Приложение

                                                          к распоряжению главы

      от «____»____________2024 года

                                                                         № _________________________

                                                                                               УТВЕРЖДАЮ

                                                                           Глава МО «Ленский район»

                                                                          ___________  А.В. Черепанов
                                                                          «_____»_____________2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении творческого конкурса фотографии «Счастливые минутки детства» среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете подопечных Ленского района

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения творческого конкурса фотографий «Счастливые минутки детства» среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей состоящих на учете подопечных Ленского района (далее – Фотоконкурс).

1.2. Фотоконкурс проводится в рамках реализации Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 28 декабря 2023 г. № 164 «О проведении Года детства в Республике Саха (Якутия) в 2024 году».

1.3. Организатор Фотоконкурса – управление социального развития администрации муниципального образования «Ленский район».

2.Цели и задачи Фотоконкурса

2.1. Цель Фотоконкурса: Формирование позитивного отношения к принятию детей в замещающие семьи, повышения социальной активности опекунов (попечителей) приемных родителей.

2.2. Задачи:

- создание условий для самореализации;

- раскрытие посредством фотографии интересных и привлекательных аспектов жизни подопечных;

- развитие творческих способностей и эстетического вкуса фотолюбителей, популяризации творческой деятельности.

3.Участники Фотоконкурса

3.1. В Фотоконкурсе участвуют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей состоящие на учете подопечных Ленского района РС (Я).

3.2. Участие может быть индивидуальным или совместным. Количество авторов совместной работы не более двух.

4.Номинация Фотоконкурса

4.1. К участию в Фотоконкурсе принимаются фотоработы по номинации: «Счастливые минутки детства»! Номинируются фотографии детей с семьей, с путешествий, прогулок, совместных занятий спортом, совместных увлечений, с бабушкой и дедушкой и т.д. Номинируются фотографии улыбающихся детей.

5.Условия участия в Фотоконкурсе

5.1. К участию в Фотоконкурсе принимаются фотографии, соответствующие теме.

5.2. Фотографии, присланные на Фотоконкурс, могут быть отклонены от участия в следующих случаях:

– фотографии не соответствуют тематике конкурса;

- низкое художественное или техническое качество фотографий.

5.3. В каждой номинации от участника принимается не более 2 (двух) работ. Представляемые на Фотоконкурс фотографии должны сопровождаться информацией (наименование работы, ФИО автора, если фото сделано ребенком, то указывается его возраст).

5.4. Для участия в Фотоконкурсе необходимо направить фотографии и заявку по адресу электронной почты lenskopeca@mail.ru (с пометкой ФОТОКОНКУРС в теме сообщения)

5.5. Участие в Фотоконкурсе означает согласие автора на дальнейшее использование его работ (в информационных, образовательных или культурных целях) без выплаты вознаграждения, но с обязательным указанием имени автора.

5.6. Плата за участие в конкурсе фотографий не взимается, работы не рецензируются, работы остаются в распоряжении организаторов, с правом некоммерческого использования (публикация на сайте и в печатных изданиях).

6. Сроки проведения Фотоконкурса

6.1. Фотоконкурс проводится в период с 15 мая по 03 июня 2024 года:

6.2. Заявка на участие в фотоконкурсе в отсканированном варианте (Приложение № 1), либо приносятся лично по адресу: РС (Я), г. Ленск, ул. Ленина, д. 65, кабинет 107, согласие на обработку персональных данных участника(ов) Конкурса (приложение № 2), фотографии по e-mail: lenskopeca@mail.ru направляются в период с 15 мая по 03 июня 2024 года в оргкомитет Конкурса (с темой письма «ФОТОКОНКУРС»).
15 мая 2024 г. – 04 июня 2024 - просмотр работ конкурсной комиссией, подведение итогов, определение победителей.

05 июня 2024 года – награждение победителей Фотоконкурса.

7.Права и обязанности Участников и Организатора

7.1. Участие в конкурсе подразумевает полное ознакомление и согласие Участников с данным Положением.

7.2. Направляя фотографию для участия в Фотоконкурсе, Участник:

- подтверждает, что все авторские права на фотографию принадлежат исключительно ему, и использование этой фотографии при проведении конкурса не нарушает прав третьих лиц;

- дает согласие на опубликование данной фотографии на сайтах по выбору организаторов, с возможностью публикации в печатных тематических изданиях.

7.3. Организатор имеет право не допускать к участию в конкурсе фотографии, не соответствующие требованиям, без предоставления дополнительных объяснений.

8. Подведение итогов Фотоконкурса и определение победителей

8.1. Экспертная оценка представленных на Фотоконкурс работ и определение победителей осуществляется конкурсной комиссией (приложение № 3).

8.2. Материалы оцениваются по пятибалльной шкале в соответствии с критериями Конкурса согласно оценочного листа (приложение № 4). Критериями оценки конкурсных работ являются:

- соответствие теме номинации;

- общее восприятие;

- художественный уровень фотоработы;

- оригинальность фотоработы;

- профессиональный уровень;

- степень эмоционального воздействия.

Общее количество баллов – 30 баллов.

8.3. По итогам Фотоконкурса определяется победитель в соответствии с количеством набранных баллов.

8.4. Конкурсная комиссия имеет право выделить дополнительные номинации.

8.5.  Победитель награждается дипломом призера и ценным подарком.

9.Оргкомитет Фотоконкурса

9.1. Управление социального развития и отдел опеки и попечительства администрации муниципального образования «Ленский район», адрес: 678144, Республика Саха (Якутия), город Ленск, ул. Ленина, д. 65, кабинеты 105, 107.

              Приложение № 1 к Положению

              о проведении фотоконкурса

              «Счастливые минутки детства»

Заявка

на участие в фотоконкурсе

              Просим рассмотреть нашу заявку на участие в творческом конкурсе фотографии «Счастливые минутки детства»

1. Сведения об участнике:

Ф.И.О участника ______________________________________________________

Фактический адрес, почтовый индекс: ____________________________________

______________________________________________________________________

Телефон, e-mail: ________________________________________________________

2. Контактное лицо:

Ф.И.О. ________________________________________________________________

Телефон, e-mail: __________________________________________________
______________                                                            __________________

       (дата)
(подпись)

Согласен на хранение и использование персональных данных для участия в фотоконкурсе, а также на публикацию представленных нами материалов в рамках творческого фотоконкурса «Счастливые минутки детства».

______________                                                               __________________

       (дата)
(подпись)

                     Приложение № 2 к Положению

                     о проведении фотоконкурса

                   «Счастливые минутки детства»
Согласие

на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»

даю согласие

администрации муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) на автоматизированную, а так же без использования автоматизации обработку персональных данных, а именно: совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями, находящимися в отделе опеки и попечительства МО «Ленский район» и необходимыми в соответствии с нормативно-правовыми актами в рамках творческого конкурса фотографии «Счастливые минутки детства.

Также на моего(-их) несовершеннолетнего (-их) ребенка (детей), опекаемого (-ых)

      _____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

Настоящее согласие действительно со дня подписания и до дня отзыва в письменной форме.

_______________________                                  ___________________________

               (подпись)                                                                                   (расшифровка)

«____» ____________ 20___ г.

Приложение № 3 к Положению

                                                                                                     о проведении фотоконкурса

«Счастливые минутки детства»

Конкурсная комиссия

Петров Прокопий Леонидович - заместитель главы по социальным вопросам администрации муниципального образования «Ленский район», председатель комиссии

Члены комиссии

Федорова Елена Константиновна - начальник управления социального развития;

Спичак Ольга Сергеевна – и.о. начальника отдела опеки и попечительства;

Хайрулина Полина Александровна – главный специалист отдела опеки и попечительства;

Лысковцева Мария Геннадьевна – ведущий специалист отдела опеки и попечительства.

Приложение № 4 к Положению

                                                                                                     о проведении фотоконкурса

«Счастливые минутки детства»

Оценочный лист

	ФИО участника
	Критерии оценки

	Соответствие теме номинации
	Общее восприятие
	Художественный уровень фотоработы
	Профессиональный уровень
	Степень эмоционального воздействия